



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Data	Órgão Solicitante:
22/09/2025	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento; Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Saúde.

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO:

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e higiene pessoal para atender a demanda deste Município, sob forma de entrega parcelada, nos termos da tabela abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas neste documento:

Seq	Código	Descrição detalhada	Unid.	Valor Unit.	Qtde.	Valor Tot.
1	168804	ÁLCOOL COMUM 96%, EMBALAGEM PVC, CAPACIDADE DE 1 LITRO, EMBALAGEM CAIXA COM 12 UND.NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	NT CX	128,28	150	R\$ 19.242,00
2	168878	ÁLCOOL EM GEL, 1 LITRO, ÁLCOOL 70%. GEL PARA HIGIENIZAR AS MÃOS AÇÃO BACTERICIDA E ANTISSÉPTICA, EMBALAGEM TRANSPARENTE. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	NT UN	9,79	150	R\$ 1.468,50

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

3	169710	CERA LIQUIDA, PARA PISO PRINCIPIO ATIVO SOLVENTE DE PETRÓLEO COMPOSIÇÃO BÁSICA SILICO-NE,PARAFINA,FORMOL,CONSERVANTE PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIA QUÍMICAS PERMITIDAS,TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5% NA CATEGORIA PRONTO USO,NA COR INCOLOR,ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 750ML, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. CX C/ 12 UND. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA BRAVO)	NT CX	87,50	800	R\$ 70.000,00
4	169711	CERA LIQUIDA, PARA PISO PRINCIPIO ATIVO SOLVENTE DE PETRÓLEO COMPOSIÇÃO BÁSICA SILICO-NE,PARAFINA,FORMOL,CONSERVANTE PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIA QUÍMICAS PERMITIDAS,TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5% NA CATEGORIA PRONTO USO,NA COR VERMELHA,ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 750ML, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. CX C/ 12 UND. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA BRAVO)	NT CX	91,87	550	R\$ 50.528,50

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

5	169749	CONDICIONADOR INFANTIL, EMBALAGEM DE 400 ML, FORMULA SUAVE, COM PRO VITAMINA B5 E VITAMINA E CONTEM PH NEUTRO, PROPORCIONA BRILHO E MACIES NATURAL DOS CABELOS, TESTADOS DERMATOLOGICAMENTE ALERGIA, PODENDO SER UTILIZADO DIARIAMENTE EM TODOS OS TIPOS DE CABELO. FRAGRÂNCIA NEUTRA. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA JOHNSON'S/ PAMPERS)	NT UND	18,84	2700	R\$ 50.868,00
6	169715	CREME DENTAL OU GEL DENTAL LINHA INFANTIL, TEOR DO FLUOR 1450 PPM, AÇÃO BACTERIANA E ANTICÁRIES, CONTENDO EMBALAGEM COM 29X145X35MM,PESO DA EMBALAGEM APROXIMADAMENTE 50G, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALADO EM PACOTE C/12 UND. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA TANDY)	NT PCT	98,79	700	R\$ 69.153,00
7	169717	DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 1 LITRO, CONCENTRADO PARA DESINFECÇÃO E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTES. ISENTO DE PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAIS PRECITADOS, FRAGRÂNCIA SUAVE. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. CX C/ 12 UND. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA LYSOFORM/AZULIM)	NT CX	192,11	850	R\$ 163.293,50

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

8	169721	DETERGENTE NEUTRO LÍQUIDO, CONCENTRADO PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 05 LITROS, BICO DOSADOR. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONADO SÓDIO LINEAR, ALQUIL BEZENO SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ÉSTER SULFATO DE SÓDIO, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, CORANTE, PERFUME E ÁGUA, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.(SIMILIAR OU IGUAL A MARCA ZAB /LIMPOL)	NT	GL	22,52	1300	R\$ 29.276,00
9	168819	ESPONJA DUPLA FACE, ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA NA COR AMARELA COM VERDE. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	NT	UND	1,56	12840	R\$ 20.030,40
10	169725	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAM G - DIURNA COMPOSIÇÃO: COMPOSTA POR GEL SUPERABSORVENTE, DIFUSOR DE LÍQUIDOS, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO ALIADOS A SEU FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE E ALOE VERA, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, CONTANDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE GARANTEM O AJUSTE PERFEITO AO CORPO. UNISSEX, PESO 70 A 90 KG. PCT COM NO MÍNIMO 7 UNIDADES. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA BIGFRAL)	OK	PCT	30,79	3200	R\$ 98.528,00

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

11	169726	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO - TAMANHO M - DIURNA COMPOSIÇÃO: COMPOSTA BPOR GEL SUPERABSORVENTE, DIFUSOR DE LÍQUIDOS, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO ALIADOS A SEU FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE E ALOE VERA, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, CONTANDO FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE GARANTEM O AJUSTE PERFEITO AO CORPO. UNISSEX, PESO 40 A 70 KG. PCT COM NO MINIMO 8 UNIDADES (SIMILAR OU IGUAL A MARCA BIGFRAL)	OK	PCT	33,70	2900	R\$ 97.730,00
12	169731	LENÇO UMEDECIDO: COM EXTRATO DE ALOE VERA, SEM ÁLCOOL, FÓRMULA SUAVE, DEVE SER TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS DO LENÇO 20 CM X 12 CM. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALADOS COM 192 UND. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA PAMPERS)	NT	UND	77,34	3450	R\$ 266.823,00
13	163156	LUVA DE LÁTEX 100% NATURAL, COM PALMA DA MÃO ANTIDERRAPANTE, PUNHO LONGO DE APROXIMADAMENTE 15 CM, ESPESSURA 0,40MM, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. TAM P	NT	PAR	7,49	1000	R\$ 7.490,00
14	163158	LUVA DE LÁTEX 100% NATURAL, COM PALMA DA MÃO ANTIDERRAPANTE, PUNHO LONGO DE APROXIMADAMENTE 15 CM, ESPESSURA 0,40MM, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. TAM G	NT	PAR	8,05	1050	R\$ 8.452,50

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

15	163157	LUVA DE LÁTEX 100% NATURAL, COM PALMA DA MÃO ANTIDERRAPANTE, PUNHO LONGO DE APROXIMADAMENTE 15 CM, ESPESSURA 0,40MM, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. TAM M	NT PAR	6,61	1450	R\$ 9.584,50
16	168836	PANO DE CHÃO ESFREGÃO, CONFECCIONADO EM TECIDO DE 100% ALGODÃO, ALVEJADO UNIFORMEMENTE, TAMANHO APROXIMADO 60 X 90 CM, ESTERILIZADO E LIVRE DE QUALQUER TIPO DE IMPUREZA E CONTAMINAÇÃO. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	NT UND	13,95	950	R\$ 13.252,50
17	168835	RODO TWISTER, DE 48CM DE LARGURA, CORPO DE ALUMÍNIO E BORRACHA EM EVA CABO DE ALUMÍNIO RETRÁTIL COM ALCANCE DE ATÉ 1,40M DE ALTURA. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	NT UND	95,86	80	R\$ 7.668,80
18	169752	SABONETE LÍQUIDO BOMBONA DE 05 LITROS, CONCENTRADO, PEROLADO, PRONTO PARA USO, FRAGRÂNCIA SUAVE, ANTIALÉRGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO (SIMILAR OU IGUAL A MARCA ONLY)	NT UND	29,18	900	R\$ 26.262,00
19	169746	SHAMPOO PARA RECÉM NASCIDO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO- 250ML (SIMILAR OU IGUAL A MARCA GRANADO)	NT UND	21,62	750	R\$ 16.215,00
20	169747	VASSOURA, COM CERDAS EM NYLON, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLASTIFICADO, BASE RETANGULAR MEDINDO 40CM, COM CERDAS PLUMADAS PARA TODOS OS TIPOS DE PISO. NA ROTULAÇÃO DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO. (SIMILAR OU IGUAL A MARCA BETTANIN)	NT UND	37,00	1350	R\$ 49.950,00

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP
CNPJ 13.891.528/0001-40

Valor Estimado Total:	R\$ 1.075.816,20
------------------------------	-----------------------------------

1.2. Natureza do objeto: O objeto desta contratação é caracterizado como comum, pois apresentam padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

1.3. Da Contratação:

O prazo de execução deverá ser a contar da assinatura da ata de registro de preço, e o prazo de vigência de registro de preço será de 01 ano, podendo haver prorrogação de vigência, nos termos do artigo 84, da Lei 14.133/21, e renovação do quantitativo.

2. DOS LOTES:

Na presente contratação não haverá agrupamento de itens distintos em lotes.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

A presente contratação tem por finalidade atender às demandas das diversas secretarias que compõem a estrutura administrativa do Município de Lapão/BA, por meio da aquisição de materiais de limpeza e higiene pessoal, itens essenciais para o funcionamento regular e eficiente dos serviços públicos municipais. O fornecimento contínuo desses insumos é imprescindível para assegurar ambientes limpos, organizados e salubres, promovendo a saúde, o bem-estar e a segurança dos servidores e da população usuária dos serviços públicos.

A necessidade está devidamente caracterizada no Documento de Formalização da Demanda – DFD e foi detalhadamente analisado no Estudo Técnico Preliminar (ETP), em que se verificou a existência de demandas recorrentes e específicas em todas as secretarias municipais. Tais demandas abrangem a manutenção de ambientes institucionais, escolas, unidades de saúde, centros administrativos, áreas operacionais e unidades de assistência social, todas com necessidade constante de materiais de limpeza e higiene pessoal. Cabe destacar que, no processo licitatório anterior, realizado por meio de registro de preços, poucas empresas manifestaram interesse na renovação da ata, resultando na ausência de fornecimento de diversos itens essenciais. Esse cenário evidenciou a necessidade de um novo procedimento licitatório, mais abrangente e adequado à realidade atual do município, que possibilite o atendimento integral das demandas, com segurança jurídica, eficiência logística e controle financeiro.

Com base no levantamento de mercado realizado no âmbito do Estudo Técnico Preliminar, foram avaliadas diferentes

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-000

CNPJ:13.891.528/0001-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel (74)99926-3809

Site: www.lapao.ba.gov.br

